



Súčasťou osláv založenia gymnázia bola aj výstava z histórie školy

Foto: VLADISLAV KMEŤ

Prijatie darcov krvi

Dlhoročnou tradíciou Mestského úradu v Galante je prijatie bezpríspevkových darcov krvi, držiteľov diamantovej a zlatej plakety profesora MUDr. Jana Jánského vedúcimi predstaviteľmi mesta. Obdobne tomu bolo aj 15. októbra 2003, kedy sa v reprezentačnej miestnosti Renesančného kaštieľa v Galante zišli piati darcovia krvi, ktorých prijal viceprimátor mesta Attila Barczy. Za prítomnosti predstaviteľov zdravotníctva a Červeného kríža ocenil ich humánny čin odovzdaním ďakovných listov a finančného daru mesta.

Prijatia sa zúčastnili držiteľ diamantovej plakety Milan Sučík, držiteľia zlatej plakety Vincent Hladký, Vladimír Melicher, Klára Sopková a Ján Szalai..

- Klementová -

Vivat alma mater!

Gymnázium Zoltána Kodálya s vyučovacím jazykom maďarským v Galante dalo svoje priestory v dňoch 6. - 11. októbra 2003 k dispozícii organizátorom celotýždenných podujatí, ktoré sa niesli v atmosfére osláv 50. výročia založenia tejto inštitúcie. Pripravný výbor na čele s vedením školy pripravil pútavý a hodnotný program pre svojich študentov aj pre žiakov základných škôl z okresov Šaľa a Galanta.

Spomienkový cyklus programov otvoril volejbalový turnaj domáceho družstva so súpermi z Maďarska a Rakúska. Športové zápolenie na druhý deň vystriedala prednáška spojená s besedou, kde v prítomnosti amerického lektora odznel referát na tému: "Maďarskí vedci v Amerike".

Streda patrila súťažiam v predmetoch matematika, fyzika a dejepis. V týchto olympiádach si zmerali sily domáci súťažiaci s hosťujúcimi družstvami zo základných škôl.

Gymnázium s vyučovacím jazykom maďarským nesie od roku 2000 meno

skladateľa, pedagóga, zberateľa ľudových piesní, umelca svetového mena - Zoltána Kodálya. Preto patril 9. október hudbe a dielam majstra, patróna školy. Celodenné podujatia Dňa hudby otvoril kvíz pod názvom: "Čo vieš o hudbe?". Tu súťažilo 6 družstiev zo ZŠ okresov Šaľa a Galanta. Pokračovaním podujatia bola slávnostná akadémia v aule gymnázia, kde tóny hudby a spevu vystriedala prednáška Moniky Józsovej z katedry hudby Univerzity Konštantína filozofa v Nitre. Hudba zaplnila labyrint školy, keď na pódium vystúpili spevácke súbory. Vystúpenie spevokolov z Horných Salíb a ZŠ Galanta vystriedalo kladenie vencov k pomníku skladateľa, ktorý zdobí vstupnú halu gymnázia. Súčasťou osláv 50. výročia založenia gymnázia bola aj výstava z histórie školy.

Osláv sa zúčastnil i primátor mesta Ing. Alexander Mézeš, ktorý vystúpil so slávnostným príhovorom. Po ňom odovzdal riaditeľovi školy plaketu primátora mesta, ako znak uznania tejto inštitúcie za

jej päťdesiatročné pôsobenie. Za ministerstvo školstva vystúpil pracovník ministerstva László Vadkerti a za Zväz maďarských pedagógov na Slovensku Mgr. László Pék.

Oslavy vyvrcholili 10. októbra galaprogramom, v ktorom ako hostia účinkovali väčšinou absolventi, bývalí žiaci školy, dnes už známi najmä ako umelci z koncertných pódíí. Súčasťou programu bol i krst nového loga školy.

Cyklus osláv ukončil reprezentačný ples školy, organizovaný v spolupráci so združením školy.

Všetky podujatia boli vzdaním holdu a vyjadrením úcty oslávenkyňi, vzdelávacej inštitúcii, ktorej touto cestou blahozeláme a prajeme, aby naďalej hrdou niesla meno Zoltána Kodálya a aby kvalitnou prácou a vynikajúcimi výsledkami svojich študentov šírila a prezentovala tak svoje ako aj meno svojho patróna.

Vivat, alma - mater!

Mgr. HILDA VAPKOVÁ



Dýchajme čistý vzduch

Fajčenie je najrozšírenejšou drogovou závislosťou, ktorá má súvislosť s viac ako 24 ochoreniami. Svetová zdravotnícka organizácia uvádza smrť spôsobenú fajčením ako najčastejšiu príčinu úmrtí.

Na Slovensku je 1 milión závislých fajčiarov. Pre mnohých z nich bude závislosť od nikotínu príčinou predčasnej smrti, okrem nich je pol milióna príležitostných fajčiarov, ktorým sa dá pomôcť zastaviť formujúcu sa závislosť od nikotínu, pretože sú to väčšinou mladiství. Na Slovensku na následky fajčenia predčasne ročne zomiera 11 tisíc ľudí a priemerný vek fajčiara je o 8 rokov kratší. V roku 2001 zomrelo na rakovinu pľúc 20106 onkologických pacientov (6 denne!), z ktorých bolo 95 % fajčiarov, pričom liečba jedného pacienta s rakovinou stojí milión korún a nádej na vyliečenie je menej ako 5 %.

Fajčenie okráda rodiny o veľké finančné zdroje, ktoré chýbajú v zdravej výžive, kultúre, vzdelávaní, pri oddychu a športe, komp-

likujú vzťahy v škole, na pracovisku, v spoločenskom a rodinnom živote. Fajčiari svojou závislosťou ohrozujú zdravie nefajčiarov, nakoľko pasívne fajčenie je rovnako nebezpečné ako samotné fajčenie.

Preto i v tomto roku, v mesiaci november, sa uskutoční druhý ročník celoslovenskej kampane zameranej na prevenciu proti fajčeniu a ochrany práv nefajčiarov, ktorú organizuje občianske združenie STOP FAJČENIU, za podpory zdravotníckych a nezdravotníckych inštitúcií, škôl a občanov.

Kampaň sa uskutoční v dňoch od 16. novembra a bude vrcholiť nefajčiarskym dňom 21. novembra 2003. Ústrednou myšlienkou kampane je ochrana detí pred negatívnymi následkami pasívneho fajčenia v rodinnom prostredí, ktoré má zásadný vplyv na formovanie detí a ich správanie v dospelosti. Avšak veľa detí prichádza do prvého kontaktu s cigaretou a k prvým fajčiarskym pokusom a návykom práve v rodinnom prostredí, ktoré

u nich pretrvávajú po celý život. Podľa najnovších prieskumov GYTS (Global Youth Tobacco Survey) uskutočňovaných WHO až 79 detí je v Slovenskej republike vystavených pasívnemu fajčeniu v domácom prostredí. Je to alarmujúca skutočnosť, voči ktorej nemôžeme zostať ľahostajní.

Dôležitou súčasťou kampane – "Nefajčiarsky deň 2003", je prvý ročník verejnej finančnej zbierky Dýchajme čistý vzduch, ktorú odsúhlasili Ministerstvo vnútra a Ministerstvo financií SR. Cieľom zbierky je získanie prostriedkov na podporu programov pre deti a mládež v oblasti prevencie fajčenia, výchovy k nefajčeniu a odvykaniu od formujúcej sa závislosti u mladistvých fajčiarov. Našou snahou je presadiť v myslení mladej generácie imidž dnešného mladého človeka, ktorý je zdravou, úspešnou, nezávislou, aktívnou osobnosťou a eliminovať predstavu, že práve cigareta v ruke je symbolom týchto vlastností. Verejná zbierka sa bude

konať od 1. novembra 2003 do 30. novembra 2003 na celom území Slovenskej republiky. Zapojiť sa do zbierky je možné poukázaním finančného príspevku priamo na účet zbierky č. 2661250073/1100, zriadenom v Tatra banke, a.s. pobočka Bratislava alebo priamym príspevkom v sume 20,- Sk od rodičov žiakov na základných a stredných školách, ktoré sa do konania zbierky prihlásia. Pre najúspešnejšie školy, určené podľa priemerne vyzbieranej sumy na 1 žiaka, sú pripravené atraktívne ceny.

Blížšie informácie sú uverejnené na internetovej stránke www.stopfajceni.sk.

I závislí fajčiari majú šancu svoj boj so závislosťou na nikotín vyhrať. Môžu navštíviť poradňu pre prevenciu a odvykanie od fajčenia v Centre podpory zdravia pri Štátnom zdravotnom ústave v Galante, kde im odborní pracovníci poskytnú potrebné informácie a odbornú pomoc.

MUDr. ANNA BARANOVIČOVÁ,

Galanta má vypracovaný svoj rating

Mesto Galanta, od vzniku samosprávy, nemalo okrem overovania bonity mesta bankami, pri žiadostiach o poskytnutie úveru, nezávislé hodnotenie. To by bolo ukazovateľom súčasnej schopnosti a budúcich možností mesta plniť svoje záväzky. Najmä v súvislosti so schváleným plánom investičnej výstavby mesta do roku 2010 mestské zastupiteľstvo uznalo za potrebné mať nezávislé komplexné a medz-

inárodne kompatibilné hodnotenie úverovej bonity a hospodárskej stability mesta.

Mesto objednalo v mesiaci máj 2003 vypracovanie ratingovej analýzy u agentúry CRA Rating Agency, a.s., Moody's Investors Service affiliate, Bratislava.

Koncom mesiaca september 2003 nám ratingová agentúra oznámila výsledok ratingového hodnotenia mesta, ktoré bolo prezentované na

zasadnutí mestského zastupiteľstva dňa 6.11.2003. Ratingová agentúra hodnotila mesto od roku 1998 do roku 2003, vrátane rozpočtu mesta schváleného na rok 2003. Výsledok ratingového hodnotenia je pre naše mesto viac ako potešiteľný. CRA Rating Agency, a.s. udelila mestu Galanta krátkodobý CRA Rating na úrovni skP-1. V zmysle ratingovej stupnice CRA Ratingu ide o krátkodobý CRA Rating, ktorým je subjekt charakterizovaný ako veľmi dobrý v plnení svojich záväzkov v momente ich dospelosti. Po posúdení budúcich vplyvov na hospodárenie mesta udelila CRA Rating Agency a.s. mestu Galanta dlhodobý CRA Rating na úrovni Baa-/skA+. V zmysle ratingovej stupnice CRA Ratingu ohodnotenie Baa- je dlhodobým medzinárodným CRA Ratingom, ktorým je hodnotený subjekt charakterizovaný ako bonitný subjekt so stabilnou súčasnosťou a možnými problémami v budúcnosti.

Hodnotenie skA+ je dlhodobým lokálnym CRA Ratingom. V zmysle ratingovej stupnice CRA Ratingu je toto ohodnotenie subjektu charakterizované takto: kvalitný subjekt s nadpriemernou schopnosťou splácať svoje záväzky s odporúčaním sledovania budúceho rizika v strednom a dlhšom časovom horizonte.

Výsledok ratingového hodnotenia je potvrdením schopnosti orgánov mesta, mestského zastupiteľstva a zamestnancov mesta v hodnotenom období zabezpečiť finančnú stabilitu mesta na veľmi dobrej úrovni. Ratingovým hodnotením sa mesto Galanta zaraďuje na Slovensku medzi vysoko bonitné mestá so stabilným hospodárením. Ďalšie priebežné ratingové hodnotenia mesta preukážu, či doterajšie výsledky budú potvrdené, prípadne lepšie, alebo či bude nutné vo finančnom hospodárení mesta spraviť určité korekcie.

Mgr. MIROSLAV PSOTA



GALANTSKÉ NOVINY

VYDÁVA MESTO GALANTA

Zodpovedný redaktor: **Vladislav Kmet'**

Jazyková korektúra: **PaedDr. Peter Černý**

Redakčná rada: **Mgr. Ján Kolek**, predseda, **Attila Barczy**,

Ing. Zoltán Horváth, **Juraj Stern**,

Tibor Pozsonyi

Tlači: Dream Pictures Galanta. Náklad 6000 výtlačkov

Povolil: OÚ Galanta č. 4/92

Redakcia: MsKS Galanta II/92 tel.: 780 27 87/25

<http://www.galanta.sk>, E-mail: info@galanta.sk

Slovenským zahraničím

Vlastivedné múzeum v Galante otvorilo dňa 9.10.2003 slávnostnou vernisážou kolekciu výstav pod názvom Slovenským zahraničím, čím nastúpilo na cestu spolupráce s Domom zahraničných Slovákov v Bratislave.

Na slávnostnom otvorení sa zúčastnili konzul Srbska a Čiernej Hory Davon Trkulja a pozdravné listy zaslali Martin Fronc minister školstva SR a štátny tajomník MK SR József Kvarda. Zo zahraničia k nám merali cestu autori výstav Ondrej Štefanko z Nadlaku - predseda Demokratického zväzu Slovákov a Čechov v Rumunsku, Mira Brtková maliarka, režisérka a módna návrhárka zo Starej Pazovy, žijúca v Ríme, Anna Vagalová maliarka z Kysača, obidve pochádzajú zo Srbska a Čiernej Hory. Príjemnú atmosféru štvrtkového popoludnia dopĺňalo hudobné podfarbenie pedagógov ZUŠ v Galante. Prekvapením pre návštevníkov vernisáže bola tanečná kreácia mažoretiek MsKS Galanta.

Ondrej Štefanko sa prítomným prihovril krásnou slovenčinou a porozprával o zrode a realizácii myšlienky osláviť 200. výročie príchodu Slovákov do Nadlaku, okrem iných podujatí, aj formou výstavnej prezentácie. Výstava sa zrodila zo spolupráce so Slovenským národným múzeom - Historickým múzeom v Bratislave. Má dve rovnaké podoby. Jedna putuje po Rumunsku a v súčasnosti ju môžu vidieť návštevníci múzea v Bukurešti. Druhá podoba má po premiére v Bratislave prvú reprízu v Galante a do konca roku 2004 bude putovať po mestách a múzeách Slovenska. Bohatá je aj publikačná činnosť rumunských Slovákov, k čomu im napomáha aj pol druhu storočia pracujúce vydavateľstvo - Ivan Krasko v Nadlaku. Záujemcovia môžu publikácie vydané v roku 2003 získať v múzeu v Galante.

Odbornú stránku výstavy s názvom Podoby a tváre niekdajšieho Slovenského Nadlaku, jej koncepciu, ako aj realizáciu, predstavila kurátorka krajských zbierok SNM - Historického múzea Bratislava Mgr. Jarmila Gerbócová. Množstvo dokumentačného materiálu hovorí o mestečku Nadlak tak, ako sa ono vyvíjalo od roku 1803 a už dvesto rokov je strediskom národného a kultúrneho života Slovákov v Rumunsku. Život jeho obyvateľov, všedný a sviatočný, najviac približia predmety dennej potreby, vybavenie domácností, odev, obrábanie pôdy, duchovný život.

Umeleckú podobu vnášajú do tejto kolekcie výtvarné prejavy Míry Brtkovej pod názvom Usmernená imaginácia a Anny Vagalovej - Namiesto slov.

Mira Brtková - priekopníčka abstraktného výtvarného umenia v slovenskom prostredí. Študovala réžiu na Akadémii divadelného a filmového umenia v Belehrade. Pri práci s krátkym filmom ju cesty zaviedli do Ríma, kde spolupracovala s takými osobnosťami talianskeho filmu ako Pietro Germi, Michelangelo Antonioni, Alberto Lattuada. Pri práci na krátkom

tiahne sa vybranou kolekciou motýlia pieseň, ktorá sadne na lekná, aby nabrala síl zaletieť do kraja vlastných predkov.

Anna Vagalová študovala na škole dizajnu Bohdana Šuputa v Novom Sade, pôsobila v Združení výtvarných tvorcov v Novom Sade, prednášala výtvarné umenie na škole Janic. Získala rôzne výtvarné ocenenia v rodnej krajine, ktoré jej otvorili cestu do zahraničia. Vystavovala v Kanade, Švédsku, Kalifornii. Jej diela boli vystavené aj v Sale terrena Prezidentského paláca v Bratislave.



filme Gadzza Ladra - Straka zlodějka, sa prejavil jej výtvarný talent. V roku 1963 skončila štúdium výtvarného umenia na Akadémii výtvarných umení v Ríme. Pôsobila v medzinárodnej výtvarnej skupine Illumination, kde bol vedúcou osobnosťou japonský umelec Nobuja Abe. Nazrela aj do sveta módy. Vo svojich návrhoch aplikuje prvky pazovského kroja - v strihu aj v dekorácii. Taliansko prijalo jej návrhy a tie dostali meno „Kamizola Slovača“.

Anna Vagalová predstavuje úspešnú maliarku strednej generácie. Svojou tvorbou, ktorú charakterizuje ako lyrický realizmus, prispieva k bohatstvu kultúrnej mozaiky juhoslovanských Slovákov, ktorých najvýraznejším prejavom je práve výtvarné umenie. Nekonečná báčska rovina sa stala častým motívom jej tvorby. Lyrické vnímanie prvkov prírody vychádza z vnútra autorky a je potešením ducha vnímateľa. Ako niť

Uvedené výstavy, pod názvom Slovenským zahraničím, si môžu pozrieť návštevníci Vlastivedného múzea v Galante do januára 2004.

MGR. EVA BOŤANSKÁ
FOTO: T. NÉMETH

S úsmevom pesničkára...

Po dlhej dobe sa galantskému publiku predstaví umelec z Českej republiky. Dňa 26. novembra v estrádnej sále o 19.00 hod. vystúpi populárny český pesničkár Honza Nedvěď so skupinou Poklad v zložení Jan Nedvěď mladší, Vojta Nedvěď, Hana Šebestová, Milan Plechatý a Jindra Koníř.

Vstupenky na koncert si môžete zakúpiť v pokladni MsKS v pondelok - piatok od 11.30 hod. do 16.00 hod.

/Bán/

Matičné dni v Galante.

V dňoch od 20. do 24. októbra 2003, pri príležitosti 140. výročia založenia MS a 10. výročia otvorenia Domu Matice Slovenskej v Galante, sa uskutočnil rad kultúrnych podujatí pod názvom Matičné dni.

Pondelkový večer bol venovaný 160-emu výročiu kodifikácie slovenského jazyka v literárno-hudobnej kompozícii v réžii Juraja Sarvaša pod názvom „Hory, rieky, ľudí rozspievala“ v podaní známych umelcov Angely Vargicovej, národného umelca Ondreja Malachovského, Jozefa Šimonoviča a Milana Dubovského. Večer bol spojený so slávnostným zasadnutím krajskej a okresnej rady Matice slovenskej, kde si najaktívnejší členovia prevzali z rúk riaditeľky Domu Matice slovenskej v Galante PaedDr. Anny Pilárikovej ocenenia v podobe pamätných listov za pomoc a spoluprácu pri organizovaní podujatí počas 10-ročnej existencie a úspešného pôsobenia Domu MS.

Každoročne majú v podujatiach Matičných dní svoje miesto deti, tentokrát sme im venovali stredajšie dopoludnie, kedy sa konali dve divadelné predstavenia pre deti materských škôl mesta Galanta pod názvom „Dráčik Ohniváčik s kamarátmi“ o mravnom poučení a o tom, že každý niečo vie a spoločne urobíme veľa.

V popoludňajších hodinách nasledovala ďalšia beseda, tentoraz na tému „Pravda o Petrovičovi-Petofym“ s publicistom a spisovateľom Lacom Zrubcom. Bola určená pre učiteľov slovenského jazyka



Slovákov z Maďarska pod názvom „Z našej klenotnice“, spestrením ktorej bolo vystúpenie folklórneho súboru Piliš. Výstavu krojovaných bábik organizoval DMS v spolupráci so Zväzom Slovákov v Maďarsku, ktorý reprezentovala Ružena Egyedová-Baráneková a v spolupráci s Domom zahraničných Slovákov v Bratislave, zastúpeným Mgr. Máriou-Katarínou Hrkľovou. V tom istom čase a v tých istých výstavných priestoroch, bola ponúknutá verejnosti výstava „Insitného umenia Zuzany Holúbekovej z Kovačice“.

Nezabudli sme, samozrejme, ani na tých najstarších, preto sme pre členov Klubu Zlatého veku usporiadali slávnostné stretnutie, kde riaditeľka DMS Galanta PaedDr. Anna Piláriková a Zuzana Zelinková v spoločnom vystúpení načrtli históriu MS. V programe vystúpila malá, no zato nádejná umelkyňa Natálka Kóšová zo

spomienkový večer pri príležitosti 10. Výročia otvorenia Domu Matice slovenskej v Galante pod názvom „Spomíname a ďakujeme“. Bol venovaný všetkým, ktorí po desať rokov úspešne a nezištne spolupracujú s DMS Galanta. Riaditeľka DMS Galanta PaedDr. Anna Piláriková odovzdala pamätné listy. Medzi významnými hosťami boli i Renáta Zmajkovičová, poslankyňa NR SR a riaditeľka úradu Trnavského samosprávneho kraja, Ing. Miroslav Maxon, poslanec NR SR, Gyivicsánné Szenczi Irén, starostka Slovenského Komlóša, Pavel Juhász, bývalý starosta Slovenského Komlóša, Ing. Ľudovít Daučo, viceprimátor mesta Trnava, Jozef Marček, starosta obce Omšenie, s ktorým Dom Matice slovenskej v Galante nedávno nadviazal nové vzťahy a oficiálne podpísal Dohodu o spolupráci s obcou Omšenie. Samozrejme nechýbal ani primátor mesta Galanta Ing. Alexander Mézeš, ktorý odovzdal riaditeľke DMS PaedDr. Anne Pilárikovej Cenu primátora mesta Galanta.

Bol to večer poďakovaní a ocenení, povzbudivých slov, no nechýbal ani bohatý kultúrny program moderovaný Jozefom Šimonovičom, hercom a recitátorom. Účinkovali v ňom miešaný spevácky zbor ZORA, folklórna skupina DOLINA, a na záver vystúpil folklórny súbor LIPA, ktorý je známy nielen na Slovensku, ale aj vo svete.



a dejepisu stredných a základných škôl okresu Galanta.

Štvrtkové popoludnie sme venovali hneď niekoľkým podujatiam. O 15.00 h. bola otvorená výstava krojovaných bábik

Serede, ktorá nás potešila kvalitnou hrou na flautu.

Vývrcholením Matičných dní bol piatok 24.10.2003, kedy sa o 16.00 h. v Mestskom kultúrnom stredisku uskutočnil slávnostný

MARCELA GALLOVÁ
Foto: VLADISLAV KMEŤ
TOMÁŠ SZABO

Nové trendy na gynekologickom oddelení v Galante

Úroveň starostlivosti o matku a dieťa stúpa na celom svete. Tvrdenie, že to, čo urobilo pôrodníctvo za ostatných dvadsať rokov, to sa nepodarilo ľuďstvu za celé jedno tisícročie, nie je nezmyslom. Stotožňuje sa s ním aj primár gynekologického oddelenia Nemocnice s poliklinikou v Galante MUDr. Peter Gindl.

*** Náš rozhovor začíme hneď od začiatku, starostlivosťou o matku a dieťa. Na akej úrovni je táto starostlivosť na vašom oddelení?**

— Musím konštatovať, že v poslednom období vzrástla u nás úroveň takmer vo všetkých oblastiach v starostlivosti o matku a dieťa. Výrazne sa zlepšila starostlivosť o tehotné rodičky, o monitorovanie stavu matky a plodu, ďalej sa zlepšila starostlivosť o pacientky s malígnymi ochoreniami a nové postupy aplikujeme aj pri liečbe žien s klimakterickým syndrómom. Žiaľ, v rýchlejšom napredovaní nám často bráni technická vybavenosť nášho oddelenia. Potrebovali by sme moderné diagnostické ultrazvukové prístroje, aby sme mohli diagnostikovať väčšinu vrodených vývojových chýb u plodov už do 20 až 24 týždňa tehotnosti. V starostlivosti o budúce matky by som rád vyzdvihol našu iniciatívu na úrovni psychologicko-fyzickej prípravy rodičiek na pôrod, ktorú veľmi úspešne vedie jedna z našich zamestnankýň Emóke Takáčová. Stretnutia s tehotnými ženami sa konajú raz do týždňa a to každú stredu od 14.00 do 15.00 hodiny. Naším cieľom je psychicky a fyzicky zvládnuť záťaž organizmu počas gravidity a naučiť tehotné ženy spolupracovať pri pôrode. Okrem tehotenskej gymnastiky sa budúce mamičky oboznamujú i so zásadami správnej životosprávy počas tehotenstva, s vývojom plodu počas vnútromaternicového života, s priebehom tehotenstva a jednotlivých pôrodných dôb. Učia sa, ako rozpoznať začínajúcu sa pôrodnú činnosť a aktívne spolupracovať pri pôrode. Získavajú informácie aj o dojčení, ako aj o zmenách v organizme počas šiestonedelia. Súčasťou prípravy na pôrod je aj kurz pre budúcich oteckov, ktorí sa dnes zúčastňujú pri pôrode čoraz častejšie. Mali by získať základné vedomosti o gravidite, pôrode a popôrobnom období.

*** V ostatnom čase sa do popredia dostávajú rôzne formy a alternatívne spôsoby**

pôrodu. Patrí sem napríklad bezbolestný pôrod, pôrod v sede či pôrod do vody. Je známe, že vaša pôrodnica patrí medzi priekopníkov bezbolestného pôrodu v Trnavskom kraji...

— Nieкто si myslí, že bezbolestný pôrod je niečo, čo vyradí vedomie, alebo imobilizuje pacientku. Nie je to pravda. Ide len o uľahčenie pacientke, aby rodenie bolo kultúrne, aby



rodila v pohode, aby sa mohla tešiť z príchodu dieťaťa na svet a mala naň pekné a príjemné spomienky. Dnes najúspešnejšia metóda zbezbolestňovania pôrodu je využitie epidurálnej analgézie, čo znamená, že v epidurálnom priestore vyblokujeme určité nervové vlákna zodpovedné za vnímanie bolesti. Metódu je možné využiť vďaka kvalite a erudícii lekárov anesteziologického oddelenia v Galante, ktorí s nami pri vedení bezbolestných pôrodov úzko spolupracujú. Kontrakcie pri pôrode prebiehajú naďalej, ale žena ich nevníma bolestivo. Naše dávky sú minimálne a málo koncentrované, preto ich v určitých intervaloch musíme opakovať. Zdôrazňujem však, že sú absolútne neškodné. Vidieť ženu rodiť bez bolesti je zážitkom nielen pre rodiacu ženu, ale aj pre nás, ktorí sa pôrodníctvu venujeme už mnoho rokov.

Ako je to s využívaním takzvaných kmeňových buniek z pupočnikovej krvi?

— Každý človek je vlastne z jednej, resp. z dvoch buniek, ktoré boli schopné sa diferencovať sa strácajú. V pupočnikovej krvi pri

narodení sa nachádza mnoho buniek, ktoré keď odoberieme a zmrazíme, sú schopné po rozmrazení diferencovať sa a nahradiť choré, alebo poškodené bunky dieťaťa, alebo dospelého človeka. Ide pritom o geneticky zhodné bunky s jeho vlastnými, odpadne teda imunologická bariéra. Toto je dnes už základom liečby pri rakovine krvných buniek a dvere sú otvorené k oveľa širšiemu využitiu, ktoré zatiaľ poznáme len zo sci-fi.

Naše oddelenie poskytne v plnom rozsahu pre rodičov, ktorí sa rozhodnú pre takýto odber kmeňových buniek, možnosť zabezpečiť pre svoje dieťa takúto výhodu a zabezpečenie. Ide o platenú službu, lymfómie pre rodičov sú plne dostupné u ženského lekára, alebo na našom oddelení.

*** Keď sme už pri pôrode nemôžeme obísť otázku interrupcií. Robiť ich, či nie?**

— O tejto otázke by mali rozhodovať odborníci a nie laici. Nechcem nikoho urážať, ale to, že sa nieкто stane poslancom parlamentu, ešte neznamená, že získa odbornosť vo všetkých oblastiach ľudskej existencie. Myslím si, že rozhodovanie o tom, či si žena dieťa ponechá alebo nie, je jej výsostným právom.

*** Poslednú otázku sme zamerali na súčasný stav v zdravotníctve. Jeho zadĺženosť sa súčasný minister snaží riešiť rôznymi opatreniami, z ktorých nie všetky sú u pacientov populárne. Aký je váš názor na zlepšenie fungovania nášho zdravotníctva?**

— Každý človek má svoj názor, ktorý nie vždy musí byť v súlade s názorom väčšiny. No vždy je potrebné snažiť sa o priblíženie väčšine. Niektoré smerovania nového ministra nie sú neuskutočniteľné, lebo je potrebné, aby bolo zdravotníctvo ziskové. To sa dá dosiahnuť len tak, že sa budú zlučovať určité špecifické oddelenia do väčších celkov. Napríklad, keď ostanem pri pôrodníctve, v roku 1990 sme mali na našom oddelení 908 pôrodov, avšak v roku 2002 už len 645. Kapacitne je naše oddelenie schopné zvládnuť väčší počet pôrodov. Z hľadiska rentability a využitia našich možností je perspektívne zlučovanie pôrodníc z viacerých okresov. Takéto zlučovanie má perspektívu aj na iných oddeleniach a úsekoch zdravotníctva.

VLADISLAV KMEŤ

Foto: FRANTIŠEK FOGAS



Ďalšia poslanskeká kancelária v Galante

Po podpredsedníčke NR SR Zuzane Martináčkovej otvoril svoju bezplatnú poradňu pre občanov Galanty i poslanec NR SR Ján Drgonec. Poradňa sa stane miestom prvého kontaktu, kde bude klientovi poskytnutá pomoc pri rozličných právnych sporoch, ale i v iných otázkach každodenného života, s ktorými si občan nedokáže dostatočne kvalifikovane poradiť. Prečo si však náš uznávaný ústavný právnik vybral práve Galantu?

“Kedysi na jar poslanci za stranu ANO v poslaneckom klube debatovali o možnostiach bližšieho kontaktu s občanmi. Hovorili sme o tom, kto má aké vzťahy k jednotlivým regiónom. Ja som si vybral Galantu. Dobré ju poznám, ako i celý južný región, bol som tu už viackrát, a preto prišlo k tomuto môjmu rozhodnutiu. Kancelária v budove Staveka bude otvorená v pondelok, v stredu a v piatok, každý týždeň od 10.00 do 15.00 hodiny. V pondelok a v stredu budú informácie i požiadavky občanov sumarizovať členovia miestnej organizácie ANO, v piatok tam bude prítomná vždy jedna koncipientka práva a v posledný piatok v mesiaci budem v



kancelárii prítomný ja. V prípade, že by mi to zasadnutie parlamentu nedovoľovalo, tak to bude v iný deň, ale v zásade by som chcel vždy raz do mesiaca do Galanty zavítať.”

Veľmi rád by som využil vašu prítomnosť i na ďalšiu otázku, ktorá sa týka pripravovaného zákona o preukazovaní pôvodu majetku. Návrh predsedu Smeru Roberta Fica, podľa ktorého by mali majetní ľudia dokazovať, odkiaľ vzali peniaze, v parlamente neprešiel. Teraz sa do parlamentu predkladá zákon ministra spravodlivosti Daniela Lipšica, ktorý je podobný predošlému zákonu, aký predkladal Robert Fico. Bude podľa Vás tento návrh priechodnejší v parlamente?

“Nemyslím si, že je to šťastne koncipovaný návrh. Hlavne čo sa týka dôkazového bremena. To by malo zostať na štáte. Tak je to štandardné. Je to základný princíp právneho štátu a po “obrátení” by nás to mohlo hodiť opačným smerom. Inkvizícia je už minulosťou, veď stredovek sme už prežili. Prezumpcia nevinny sa nedá zrušiť. Istý zákon je potrebný, veď žijeme po desaťročí obrovských majetkových presunov. Je potrebné, aby sme našli také nástroje, ktoré by i v tejto oblasti zabezpečili poriadok a zákonnosť.”

Text a foto: VLADISLAV KMEŤ

Verejná zeleň by nemala byť občanom ľahostajná

Technické služby mesta zabezpečujú celoročnú starostlivosť o 580 000 m² parkov a zelenej plochy v meste. Z toho je 75 500 m² plochy v miestnych cintorínoch. O starostiach, problémoch, ako aj o vyhlídkach do budúcnosti „sme sa pohovárali s vedúcou prevádzky údržby verejnej zelene Technických služieb mesta Galanta Lídiou Kalinovou.

“Starostlivosť o zeleň na sídliskách, pred rodinnými domami, ako aj o zeleň na medzisídliskových plochách je veľmi náročná. Zabezpečujeme ju štyrmi samostatnými kosačkami, štyrmi krovinnými a jedným traktorom. Na polievanie zelene máme jedno vozidlo. Naša pozornosť sa upriamuje na zimný a jarný rez kríkov a stromov, vysádzanie nových

stromkov a drevín, kosenie trávnatých plôch, okopávanie, rýľovanie ružových záhonov, ich strihanie, ako i údržby živých plotov. Našou najväčšou položkou je kosenie trávnatých plôch, ktoré robíme 6 až 7 - krát ročne. Túto prácu nám veľmi sťažujú obyvatelia. Na jar, pred prvou kosbou, prejdú naši pracovníci celú trávnatú plochu. Povyberajú rozličné kamene, či železné predmety, aby sa predišlo poškodeniu kosačiek. Žiaľ, o niekoľko mesiacov sú tieto plochy znovu znečistené, čím nám vznikajú škody hlavne na nožoch kosačiek, ktoré z bezpečnostných dôvodov nemôžeme zvrátať, ale musíme nakupovať nové. Smutná som i z toho, že ľahostajná je našim obyvateľom i otázka ochrany verejnej zelene. Týka sa to najmä stromkov, ktoré

každoročne vysádzame na naše priestranstvá. Odvtedy čo som tu, v Galante, vysadili sme už toľko stromkov, že by tu musel vzniknúť prales. Žiaľ, veľké škody nám robia na ihličnatých stromkoch psičkari, pretože ich milovníci sa vyvenčia pri týchto ihličňanoch, a z toho dôvodu tieto stromky vysychajú. Deti, niekedy i pod dozorom svojich rodičov, lámu mladé stromky, a žiaľ sú i takí, ktorým keď sa nepáči vysadený strom, jednoducho ho navŕtajú, do diery nalejú kyselinu sírovú a je po strome. Nedávno sa jednému z našich obyvateľov nepáčil strom v cintoríne, ktorý rástol pri hrobe jeho zosnulých. Zodral z neho kôru a strom vyschol. Technickým službám okrem škody z vyschnutého stromu vznikli i ďalšie náklady. Vyrúbanie, nás stálo 20.000,-

Sk. Už teraz sa bojím vianočných sviatkov. Za obet' im padne, tak ako i po minulých rokoch, i tých málo borovíc, smrečkov a jedličiek, ktoré ešte v meste ostali. A to preto, že niekomu je takto pohodlnejšie a pravdaže lacnejšie „dostať sa k vianočnej ozdobě, ktorá mu bude krásliť dom tri - štyri dni. Nepochopím ani takých ľudí, ktorí povytŕhavajú novozasadené kríky ruží, či iné okrasné kríky i kvety. Keď si to zoberú domov, tak aspoň skrášľujú ich priestranstvá, alebo predzáhradky, ale keď vidím, ako tie povytŕhané kríčky, či kvety, sú porozhadzované po chodníkoch, je mi to ľúto. Takýmto nebezpečnými lokalitami sú priestranstvá pred kultúrnym domom, pri fontáne, či pred obchodným domom Mladost’.”

VLADISLAV KMEŤ

Reagujeme (Okresný úrad Galanta)

V súlade so zákonom NR SR č.416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky Okresný úrad v Galante odovzdal mestám a obciam aj kompetencie na úseku školstva. Zriaďovateľom škôl a školských zariadení v Galante sa stalo mesto Galanta.

Odbor školstva, mládeže a telesnej kultúry OÚ v Galante si v tejto súvislosti dovoľuje reagovať na články z Galantských novín zo septembra a októbra 2003, v ktorých sa spomína narušená statika budovy Základnej školy SNP v Galante.

Je pravdou, ako sa uvádza v septembrovom čísle Galantských novín, že otázka narušenej statiky predmetnej budovy bola známa už v roku 1995, kedy sa dal vypracovať statický posudok. Forma prideľovania financií z kapitálových výdavkov zo štátneho rozpočtu však ani v tom období nebola jednoduchá. Okresný úrad v Galante musel veľmi dobre zvážiť priority v celookresnom meradle ich použitia. Už v roku 2000 bola v požiadavkách na kapitálové výdavky pre statické zabezpečenie budovy prioritne zaradená ZŠ SNP v Galante. Investície však prišli účelovo viazané na iné stavby. Do škôl, na území mesta Galanta, bolo od roku 1999 preinvestovaných vyše 10,5 mil. Sk. Išlo napríklad o plynofikáciu Základnej školy na ul. M.R.Štefánika vo výške 3 mil. Sk, rekonštrukciu strechy Základnej školy Z.Kodálya s VJM vo výške

400 tis. Sk, plynofikáciu ZUŠ HO Galanta vo výške 500 tis. Sk, plynofikáciu Základnej školy Z.Kodálya s VJM vo výške 5,9 mil. Sk. V položke HIM pre školy a školské zariadenia v Galante bolo v období od roku 1999 preinvestovaných 584 tis. Sk. Pripomínáme, že tieto finančné prostriedky sa týkali len kapitálových výdavkov. Financie na údržbu a opravy boli prideľované z inej položky prostriedkov štátneho rozpočtu.

Okresný úrad v Galante, ani po prechode kompetencií na obce, nestratil svoju úlohu pri prideľovaní financií z kapitálových výdavkov pre okres na rok 2003. Komisia zložená zo zamestnancov OÚ v Galante, v zmysle Metodického pokynu MF SR a MŠ SR zo dňa 28.1.2003, preverila žiadosti a vypracovala zoznam podľa jednotlivých požiadaviek obcí a poradia naliehavosti na poskytovanie dotácií na kapitálové výdavky pre obce na úseku školstva. Na prvé miesto poradovníka, z 37 požiadaviek, bola daná Základná škola SNP v Galante. Na statické zabezpečenie budovy sa požadovalo zo zdrojov štátneho rozpočtu 2 mil. Sk s tým, že mesto Galanta z vlastných zdrojov prispeje čiastkou 300 tis. Sk.

Sme radi, že MŠ SR a MF SR akceptovali časť požiadaviek zo štátneho rozpočtu na kapitálové výdavky pre školy a školské zariadenia v okrese Galanta, medzi ktoré patrí aj rekonštrukcia narušenej statiky Základnej školy SNP v Galante.

Mgr. ADRIANA FARKAŠOVÁ

Prechádzka starou Galantou



Dobová pohľadnica zobrazuje kalváriu na starom cintoríne. Tri kríže sú na malom umelom návrší, situovanom na západnom okraji cintorína. Čelnú stenu návršia tvorí kamenný múr s polkruhovo uzavretým vstupom do malej jaskynky, vybudovanej v jej útrobách.

Kalvária bola postavená začiatkom 30-tych rokov 20. storočia donáciou statkára Arpáda Fridczkého, ktorý je pochovaný oproti kalvárii za pohrebnou kaplnkou Esterházyovcov. Kovové odlitky Ukrižovaných na drevených krížoch boli vyrobené v dielni Antona Kőrösiho v Grazi.

Domy na ľavej strane obrázku sa nachádzajú na dnešnej Bratislavskej ulici.

JP

Detská olympiáda na SEVERE

Pekné piatkové popoludnie, plné slnka, prilákalo deti z panelákov na Sídlišku sever na streetbalové ihrisko. Prišlo ich vyše sto, niektoré aj v sprievode svojich rodičov. Prečo prišli? Spektrum – Centrum voľného času v Galante, tu organizoval pre deti predškolského a školského veku druhú "veselú olympiádu". Súťažilo sa v ozajstných olympijských disciplínach až na to, že tu bol každý víťazom. Za svoje výkony nedostali olympijské medaily, ale žetóny, za ktoré si mohli v bohato zásobenom bufete nakúpiť suveníry, školské potreby, hračky a iné drobnosti, ale i sladkosti.

Všetky predmety do bufetu zabezpečilo MESTO GALANTA, sladkosti sponzorsky firma FAPO, za čo v mene všetkých detí pekne ďakujeme.

I keď na záver olympiády pofukoval už aj vetrík, deťom sa z ihriska odísť nechcelo a priali si také popoludnie viackrát zopakovať. Snahou S-CVČ bude ich želaniu vyhovieť.

MÁRIA BANIČOVÁ

Biele pastelky v Galante

Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska – Základná organizácia číslo 11 v Galante, sa tiež zapojila do akcie Medzinárodný deň bielej palice. Pri tejto príležitosti prispela do celoslovenskej zbierky, organizovanej dňa 15.októbra, pod názvom Biela pastelka, finančnou sumou,

ktorú jej členovia a aktivisti vyzbierali od občanov. Každý, kto do zbierky prispel akoukoľvek čiastkou, dostal ako symbol solidarity bielu pastelku.

Pri tejto príležitosti chcem poďakovať za podporu a spoluprácu aktivistom – študentom Združenej strednej

školy obchodu a služieb na ul. Z.Kodálya v Galante pod vedením Mgr.Khandlovej, študentom Obchodnej akadémie v Seredi pod vedením Mgr.Riškovéj, aktivistom z radov dobrovoľníkov i členov ÚNSS, ako aj všetkým dobrým ľuďom, ktorí akciu podporili finančne alebo osobnou po-

mocou a organizačne. Poďakovanie patrí aj sponzorom podujatia – firme Pekáreň HM Univerzál, ktorá poskytla občerstvenie, MsÚ v Seredi a Mestskému kultúrnemu stredisku v Galante, ktoré inštitúcie pomohli pri propagácii tohto podujatia.

HELENA KROKAVECOVÁ



Podporujme občianske iniciatívy

Občania Javorinky aj v tomto roku pokračovali v aktivitách pri ochrane a budovaní životného prostredia a v organizovaní kultúrno-spoločenských podujatí. Hlavnú pozornosť sme sústredili na kompletizáciu "Centra voľného času", ktoré pozostáva z areálu klubu dôchodcov, futbalového a volejbalového ihriska, detského ihriska a miestneho parku. Brigádnickou prácou občanov a zo sponzorských príspevkov sme vybudovali prípojku vody z veľkoplošnej závlahy pre zavlažovanie futbalového ihriska v dĺžke 240 b.m.. V areáli klubu dôchodcov sme vybudovali chodníky zo zámočkej dlažby – 50 m² a betónovú plochu 108 m², ktorá bude slúžiť na organizovanie kultúrno-športových podujatí. Podľa vypracovaného rozpočtu majú uvedené diela hodnotu 210.000,- Sk, čo pri prepočte 200 obyvateľov Javorinky predstavuje čiastku

na jedného občana vyše 1.000,- Sk.

V uvedenom "Centre voľného času" bol v tomto roku organizovaný celý rad kultúrno-spoločenských podujatí, ako: Deň matiek, športovo-vedomostná súťaž detí v rámci DD, slávnostné stretnutie občanov v Deň ústavy, hodové slávnosti, fašiangové posedenie, futbalové turnaje a rôzne iné športové podujatia. Možno konštatovať, že je to areál, v ktorom nájdú svoje vyžitie občania všetkých vekových kategórií. Využívanie týchto priestorov je dané k dispozícii aj školám a rôznym spoločenským organizáciám celej Galanty, najmä na organizovanie športových podujatí.

V budovaní "Centra voľného času" máme záujem pokračovať aj v roku 2004 a to zastrešením vybudovanej plochy a dobudovaním vedľajších častí, ako je otvorené ohnisko, úprava okolia a pod. Tým sa rozšíria možnosti na ďalšie aktivity aj v prípade nepriaznivého počasia.

Uvedená akcia je rozpočtovaná v celkovom objeme 394.000,- Sk.

Realizáciu tohto zámeru občania Javorinky nie sú schopní zabezpečiť z vlastných zdrojov a preto sa obracajú na Mestské zastupiteľstvo v Galante, aby do mestského rozpočtu na rok 2004 zahrnuli na tento účel čiastku 197.000,- Sk, t.j. 50 % z rozpočtových nákladov a ďalších 50 % zabezpečí výbor mestskej časti Javorinka brigádnickou prácou a finančnými príspevkami občanov a príspevkami od sponzorov.

Aj touto formou sa obracajú občania Javorinky na Mestské zastupiteľstvo v Galante, aby podporilo ich aktivitu.

Veríme v múdre rozhodnutie poslancov pri schvaľovaní rozpočtu na rok 2004 a občania Javorinky tým dostanú ďalší impulz na budovanie a zveľaďovanie životného prostredia.

Výbor mestskej časti
Javorinka

To tu ešte nebolo!

Mestské kultúrne stredisko v Galante, v spolupráci s agentúrou FAJN MUSIC Production v Prahe, uvedie na doskách MsKS profesionálnu koncertno-divadelnú verziu jedného z najúspešnejších muzikálov a filmov všetkých čias „HAIR“ (Vlasy).

O zábavu sa postará 10 účinkujúcich v 90 minútovej show, ktorá každého pobaví a prekvapí dobovými kostýmami. Tie nás spolu so známymi melódiami, tancom a spevom preniesú do konca 60 - tých rokov.

Súbor do konca roka zrealizuje 4 vystúpenia na Slovensku a jedným z nich bude účinkovanie v Galante.

Príďte spolu s nami zažiť mimoriadny umelecký zážitok dňa 26.novembra o 19.00 hod. do divadelnej sály MsKS. Vstupenky v hodnote 200,- a 180,- Sk budú v predpredaji v pokladni Mestského kultúrneho strediska Galanta.

/Bán/

Ako sa môžem chrániť?

Nielen Vaše deti sú ohrozené na ulici. Majte na pamäti, že:



- Aj pre Vás je bezpečnejšie chodiť v spoločnosti priateľov.
- Ak je to možné, vždy dajte niekomu, komu dôverujete, vedieť, kam idete a kedy sa asi vrátite.
- Ak je to možné, poprosť Vášho spoločníka, aby Vás odprevadil až ku dverám bytu, ak ste sám, presvedčte sa, či na Vás nečiha nebezpečenstvo vo výťahu, nevstupujte do výťahu s pre Vás neznámou osobou.
- Pri vstupe do domu, bytu či auta majte už pripravené kľúče.
- Sledujte, či nie je niekto skrytý v blízkosti Vášho domu, bytu alebo auta.
- Aj Vám odporúčame minimalizovať nebezpečenstvo tým, že sa pohybuje po dobre osvetlených plochách. V nočných hodinách sa vyhýbajte husto zarasteným porastom, vyhýbajte sa opusteným miestam a parkom.
- Nepoužívajte skratky cez tmavé a opustené miesta, hoci je to pohodlnejšie.
- V prípade akéhokoľvek ohrozenia je dobré presunúť sa na miesta, kde je veľa ľudí, napr. do obchodov a na miesta, kde môžete rýchlo zavolať pomoc.
- Je lepšie striediť trasy a časy odchodov a príchodov z práce domov.
- Ak sa cítite byť prenasledovaný, nechoďte domov, ale vráťte sa do školy, do práce alebo choďte priamo na policajnú stanicu.
- Ak už nemáte možnosť úniku, spolupracujte s páchateľom, dajte mu požadované peniaze. Váš život je cennejší. Neutekajte a kričte o pomoc len vtedy, ak páchateľ nie je viditeľne nervóznym, aby ste nevyvolali ťuhú náhlu agresivitu.

Kronika komika

Radošinské naivné divadlo uvádza vo svojej jubilejnej 40. sezóne kabaretný večer Stanislava Štepku k štyridsiatinám RND „Kronika komika“ – alebo „Ako sa rodil komik a jeho divadlo“. Autor Vás pozve na malé putovanie rokmi a udalosťami. Putovanie začína druhou svetovou vojnou a končí niekedy po revolúcii 1989, ktorú vraj niekto v naivnej chvíli nazval nežná. Herci RND sa Vám počas dvoch hodín pokúsia vydať akú - takú domácu správu nielen o komikovi a jeho divadle, ale aj o nás všetkých.

Predstavenie sa uskutoční dňa 13.novembra 2003 o 19.00 hod. v divadelnej sále MsKS Galanta.

Srdečne Vás pozývame.

/Bán/

**Program MsKS**

13.11. 19.00 - Kronika komika – divad.predstav.RND divadelná sála

19.11. 8.30, 9.30, 10.30, 11.30 Očová, Očová – výchovný koncert pre žiakov ZŠ divadelná sála

19.11. 19.00 Koncert Honzu Nedvěda a skup.POKLAD estrádna sála

26.11. 19.00 Pražské hudobné divadlo-muzikál HAIR divadelná sála

29.11. 14.00 MEGA DANCING PARTY – krajská prehliadka moderných tancov estrádna sála

Podujatia v MsKS

10.-12.11. 9.00 - 17.00 Predvianočné predajné trhy vestibul,estrád.sála

14.11. 8.00 - 12.00 Imatrikulácia ZŠS – OaS Galanta divadelná sála

14.11. 18.00-05.00 Stučková slávnosť estrádna sála

21.11. 18.00-05.00 Stučková slávnosť estrádna sála

22.11. 19.00-03.00 Rodičovský ples ZŠ Z.Kodálya estrádna sála

25.11. 17.00 Prezentácia AVON miestnosť č.51

26.11. 15.00 Celookresný aktív záhradkárov bábková sála

28.11. 18.00-05.00 Stučková slávnosť estrádna sála

28.11. Husľová súťaž Z.Kodálya bábková sála

Výstavná činnosť v RK

Miestopis Galanty a jej okolia Meštianska bytová kultúra z konca 19.storočia

Sakrálné pamiatky mesta Galanta

František Bizub – výber z tvorby – autorská výstava obrazov

Klub Kaštieľ

28.11. 19.00 Tanečný dom

GALANTSKÉ OSVETOVÉ STREDISKO

Bratislavská 1458/71, 924 01 Galanta

Prehľad podujatí na voľného času v Galante Vás pozýva na

Každý štvrtok 9.00 – 12.00 Materské centrum

Bambul'kovo – tvorivé stretnutia pre matky s deťmi Miesto: Galantské osvetové stredisko

Každý piatok 14.00 – 18.00 Dielňa detskej dramatickej tvorivosti Miesto: Galantské osvetové stredisko

29.11.2003 18.00 – 22.00 MEGA DANCING PARTY – krajská prehliadka nefolk-lórneho tanca Miesto: Mestské kultúrne stredisko Galanta

10.-16.11.2003

17.-23.11.2003

Ja a moje obľúbené zviera – putovná výstava prác žiakov špeciálnych ZŠ okresu Galanta

Miesto: ŠZŠ Tomášikovo, MKS Jelka

Škodlivosť fajčenia – cyklus prednášok Miesto: SŠ a ŠZŠ okresu Galanta

Vzdelávacie kurzy Galantského osvetového strediska

– hudobný, výtvarný, tanečný Miesto: obce okresu Galanta

Informácie : tel./fax: 031/780 26 21, 0903/ 929 281

Email:

osveta_galanta@post.sk

Spektrum CVČ

11.11.2003 15.00 S-CVČ Konkurs do spevackej súťaže POP ARÉNA

12.11.2003 8.30 Gymnázium GA MO SAŠŠ v šachu žiakov a študentov

15.11.2003 16.00 SZČ Nebojsa Halloween – tekvicové slávnosti

14.-16.11. 18.00 S-CVČ LAN PARTY – 3-dňové stretnutie s počítačom

22.11.2003 16.00 S-CVČ Prehliadka TECHNO DJ

28.11.2003 14.00 S-CVČ Viazanie adventných vencov

29.11.2003 8.00 S-CVČ Turnaj v STARERAFTE

Spektrum – Centrum

KONKURZ POP ARÉNA 2004**Čo je to POP ARÉNA ?**

Je to súťaž detských interpretov populárnej piesne, ktorá si za deväť rokov svojej existencie vybudovala tradíciu, ktorá objavuje talenty, vytvára priestor pre ich ďalší rozvoj a prezentáciu na okresných a celoslovenských súťažiach ako aj v médiách.

Konkurs sa uskutoční dňa 11.11.2003 (utorok) o 15.00 hod. v Spektre – Centre voľného času, Námestie detí 1601/1 Galanta.

Po úspešnom absolvovaní konkurzu budú deti navštevovať hlasovo-pohybový kurz, ktorý zabezpečia organizátori podujatia.

Informácie obdržíte aj telefonicky na čísle

031/780 4336.

Kino

11.11. utorok 19.00

Ďalších 10 minút I.

12.11. streda 19.00

Terminátor 3:
Vzbura strojov

14.11. piatok 19.00

Podvodníci

15.11. sobota 19.00

Bruce Všemohúci

16.11. nedeľa 19.00

Bruce Všemohúci

18.11. utorok 17.30

Bláznivá škôlka -
mimoriadny hrací čas

19.11. streda 17.30

Bláznivá škôlka

20.11. štvrtok 19.00

Zostane to medzi nami

22.11. sobota 19.00

KILL BILL

23.11. nedeľa 19.00

KILL BILL

25.11. utorok 19.00

Neverné hry

28.11. piatok 19.00

Nebezpečná známosť

29.11. sobota 19.00

Kašlem na lásku

30.11. nedeľa 19.00

Kašlem na lásku

Povedali si áno...

Miloslav Kubík –

Silvia Nagyová

Adrián Forro –

Kristína Ferenczyová

Roman Mikula –

Zuzana Tóthová

Ladislav Horváth –

Judita Sefcsíková

Pavel Mráz –

Lucia Bicsanová

Arpád Petrovič –

Erika Horváthová

Daniel Vrábel –

Alena Križanová

Štefan Klement –

Andrea Miháliková

Narodili sa...

Sebastian Rigó

Patrik Szabó

Ákos Csenger

Tamara Pajtášová

Dávid Szolga

Diana Kováčová

Csilla Blanka Soós

Navždy odišli...

Július Tóth 70 ročný

Helena Pásztorová 82 ročná

Karol Mészáros 51 ročný

Alžbeta Mészárosová

rod.Raczkóová 81 ročná

„Zasadala Rada občianskeho združenia podnikateľov PRO Galanta“.

Článok informuje o zasadnutí rady z 22. Septembra 2003. Na tomto zasadnutí sa preberali organizačné otázky smerujúce k úspešnej činnosti občianskeho združenia. Článok informuje aj o prejavoch predsedajúceho a interpretuje jeho myšlienky.

Predsedajúci na tomto zasadnutí občianskeho združenia neartikuloval svoje myšlienky ohľadne výstavby podnikateľských objektov na uliciach Šafárikova, Hlavná a Vajanského a vonkoncom nedeclaroval tieto aktivity ako prvé úspechy v činnosti združenia. Ani také nemyslel.

Pokiaľ u čitateľov GN tento odsek článku vyvolal akýkoľvek dojem týkajúci sa mojej osoby, ospravedlňujem sa.

Ing. VINCENT IVÁNYI



Krásny vizuálny zážitok

(Štyri tematické okruhy – štyri výtvarné techniky)

„Prežil som tu krásny vizuálny zážitok, bolo to krásne a prajem Vám z celého srdca ďalšie tvorivé obdobie...“ – takto vyjadril svoje dojmy v zápise do Pamätnej knihy náhodný návštevník výstavy Františka Bizuba, vernisáž ktorej sa konala v Renesančnom kaštieli Galanta dňa 16.10.2003. Týmto náhodným návštevníkom bol Mr. David Orchant z Londýna, veľký milovník umenia.

Mestské kultúrne stredisko pripravilo pre galantských milovníkov výtvarného umenia a širokú verejnosť autorskú výstavu Ing. Františka Bizuba z Bratislavy s názvom „Výber z tvorby – maľba“. Výstavu otvoril riaditeľ MsKS Mgr. Ján Kolek vo výstavných priestoroch renesančného kaštieľa, ktorý po krátkom uvítacom príhovore a pozdravení hostí z Bratislavy, Pezinka, zástupcov mesta a ostatných prítomných, odovzdal slovo kurátorovi výstavy PhDr. Milanovi Piovarčimu. Kurátor vo svojom vystúpení predstavil a zhodnotil

výtvarnú prácu autora, pričom ocenil krásne prostredie historickej budovy, ktorá ešte umocňuje estetický zážitok, ktorý nám autor svojimi dielami sprostredkúva. Autor je rodákom z podtatranského mesta Poprad (1925). Jeho každodenný pohľad na panorámu Vysokých Tatier od východu slnka po jeho západ v každom ročnom období dal rozlet autorovmu farebnému vnímaniu. Všetky ročné obdobia, v tieni týchto veľhôr, vytvárali ono čaro krásno, ktoré teraz obdivujú aj návštevníci vernisáže.

Túžba Františka Bizuba stať sa maliarom bola nemysliteľná pre vtedajšie sociálne pomery, v ktorých autor vyrastal a žil. Napokon diaľkovo vyštudoval Vysokú školu ekonomickú a zdalo sa, že túžba a ilúzia, stať sa maliarom, sa natrvalo rozplynuli. Našťastie sa tak nestalo a ani po rokoch sa nevzdával svojho sna. Ten sa mu však splnil až v dôchodkovom veku.

Autor tejto výstavy sa verejnos-

ti predstavuje štyrmi rôznymi technikami: akvarel, tempera, olej a pastel. Tak ako predstavuje štyri techniky, predstavuje aj štyri tematické okruhy: Vysoké Tatry, starú Bratislavu, slovenské hrady, zámky a kaštiele a starú Galantu. Autor výstavy žije v Bratislave už 58 rokov, dôverne pozná mnohé malebné zákutia starej Bratislavy, jej najstaršie uličky v podhradí – Kapitulskú, Kapucínsku, Rybné námestie so židovskou synagógou, Vydricu, Zámocké schody a iné pozoruhodnosti. Z jeho obrazov na nás dýcha zvláštna, neopakovateľná atmosféra. K Bratislave mal osobitný vzťah, maľoval ju s láskou a cez ňu hľadal osobitosti aj ďalších slovenských miest. Tak sa na výstave ocitlo aj šesť obrazov s témou starej Galanty.

Pri stvárňovaní svojich obrazov, popri akvareloch, využíval veľmi úspešne aj ďalšie techniky maľby a to temperu, olej a pastel.

Pracovníci Mestského kultúrneho strediska v Galante,

verní tradícii, aj pri tejto príležitosti sa zhostili svojej úlohy so ct'ou. Dôstojné priestory historickej budovy, vkusné aranžovanie a kultúrny program, v ktorom zazneli nádherné tóny piesne Ave Maria od Charlesa Gounoda v prednese Barbary Vanya (spev) za klavírneho sprievodu Denisy Ternoczkej, poskytli divákovi mimoriadny umelecký zážitok.

Sme presvedčení, že tvorba Františka Bizuba zaujme aj ďalších obyvateľov Galanty, lebo je osobitná, neopakovateľná a okrem umeleckého sprostredkovania skutočnosti, priblíženia aj nám známych miest, v nás rozvíja aj estetické cítenie. Pripájame sa ku gratuláciám a želáme autorovi ešte veľa úspechov, radosti z tvorivej práce a dobré zdravie a pohodu v kruhu rodiny.

Organizátori tejto výstavy si dovoľujú aj Vás, čitateľov GN pozvať na jej prehliadku v Renesančnom kaštieli Galanta do konca novembra 2003.

JÁN PUŠKEL

Detský folklórny súbor Severáčik oslavuje

Detský folklórny súbor Severáčik má za sebou rok úspešnej činnosti. Požiadali sme preto vedúceho súboru pána Jozefa Mécsesa o rozhovor.

Pán Mécses, mohli by ste nám predstaviť Váš detský folklórny súbor SEVERÁČIK?

Myšlienka založiť folklórny súbor vznikla už skôr než v novembri 2002. Moja dcérka Katka chodila do folklórneho súboru VAŽINKA v Šoporni, ktorý vedie PhDr. Jozef Buran. Mne sa veľmi páčilo, aké sú deti nadšené tancom a spevom. Preto som sa rozhodol založiť folklórny súbor aj v Galante a oživiť tým krásy tanca a spevu v tomto regióne. Porozprával som sa o tejto myšlienke s pánom Buranom a on mi odporučil pani Zdenku Dömötöróvú, ktorá v tom čase pôsobila v DK Šaľa a viedla veľmi úspešný folklórny súbor CHEMIK. Bola nadšená mojou myšlienkou a začali sme pracovať na tomto projekte. V novembri 2002 sme v spolupráci so ZŠ Gejzu Dusika a s plnou podporou pani

riaditeľky Pajtásovej organizovali nábor detí, kde sa nám prihlásilo 18 detí, ktoré dodnes v súbore pôsobia.

Pán Mécses, ako zabezpečujete a kde čerpáte prostriedky na chod folklórneho súboru?

Slovensko prechádza ťažkým obdobím, preto nemôžeme očakávať od rodičov, aby financovali chod takého súboru. Preto sme sa rozhodli založiť občianske združenie s názvom SEVER. Prostredníctvom tohto združenia nás môžu finančne podporovať aj podnikatelia a organizácie.

Pán Mécses, prečo práve Severáčik a Sever?

Ja osobne som rodák z Galanty a bývam na Sídlišku sever. Častokrát pozorujem deti, ktoré sa bezcieľne pohybujú po sídlisku a nemajú sa ako zabaviť. Vieme, že nielen v našom meste, ale aj na Slovensku sa dosť rozšírila kriminalita a drogy. Myslím si, že keď sa deti a mládež správne podchytiť

a usmernia, je šanca, že takéto deti – aj keď nie všetky – sa v budúcnosti budú venovať užitočným činnostiam.

Aké máte plány do budúcnosti?

Mojím hlavným cieľom je dostať folklór a celkove aj kultúru do srdiečka detí, aby aj ich budúce generácie boli vychovávané v tomto duchu, aby sa už v našom regióne nezabudlo na krásy spevu a tanca. Folklórny súbor Severáčik, s podporou všetkých zainteresovaných, má veľké plány do budúcnosti a chce reprezentovať mesto Galantu na tej najvyššej úrovni či už na Slovensku alebo aj v zahraničí.

Dovoľte mi na záver, aby som poďakoval „mojim deťom“ zo SEVERÁČIKA za to, že za taký krátky čas sa dokázali úspešne prezentovať na viacerých podujatiach. Ďakujem aj všetkým spoluzriaďovateľom a osobám, ktorým záleží na našej mládeži. Takisto ďakujem terajším i budúcim sponzorom.

JOZEF MÉCSES

Galantskí žiaci v Tatrách

ZŠ Sídliisko SNP už niekoľko rokov pravidelne organizuje výlety do Vysokých Tatier. Zúčastňuje sa na nich priemerne 25-30 žiakov ôsmeho alebo deviateho ročníka. Tieto výlety sú zamerané aj na vysokohorskú turistiku – niekedy vystúpime až do nadmorskej výšky nad 2000 metrov.

Zakladateľom tejto tradície bol náš bývalý kolega, teraz aktívny dôchodca Mgr. Pavol Hosnédli, ktorý sa snažil spojiť oddychový a poznávací program výletu s turistikou v atraktívnom prostredí Vysokých Tatier. Jeho zámer bol úspešný, čo potvrdili naše prvé spoločné výlety. Žiaci boli nadšení zaujímavým programom, ktorý im umožňuje navštíviť v priebehu troch dní aspoň zlomok najvyšších miest našich jedinečných veľhôr, ako sú turisticko-rekreačné centrá Tatranská Lomnica, Smokovec, Štrbské Pleso a ich okolie.

Jedinečnosť Vysokých Tatier ako miniatúrnych veľhôr spočíva v tom, že predstavujú ojedinelú koncentráciu prírodných krás. Sily prírody tu vytvorili také sústredenie vysokohorských

foriem na nevelkej rozlohe, ktoré nenájdeme nikde na svete. Aj preto sú pre nás také zaujímavé a bolo by v neprospech nášho poznania nezoznámiť sa s nimi a nevidieť ich na vlastné oči. Veď praktická skúsenosť podporená teoretickými znalosťami žiakov z geografie, ekológie aj z histórie je hodnota, ktorá môže vzbudiť a neskôr prehĺbiť pozitívny vzťah žiakov k prírode, jej poznávaniu, k turistike a v neposlednom rade k jej ochrane.

Okrem ľahších turistických trás sa žiaci našej školy môžu pochváliť absolvovaním takých túr a výstupov, ako je Zbojnícka chata vo Veľkej Studenej doline, Téryho chata v Malej Studenej doline, výstup na Batizovské pleso a z neho pohľad na masív Gerlachu, Sedlo pod Ostrvou nad Popradským plesom, zdolanie Predného Soliska, túr na Vodopád Skok, horský hotel Sliezsky dom, výstup na Skalnaté pleso alebo Chatu pri Zelenom plese.

Veľkou výhodou našich výletov a zároveň možnosťou absolvovať spomínané trasy je miesto ubytovania v penzióne

ECHO alebo v penzióne Erika a Karpatia v Tatranskej Lesnej, ktoré svojimi službami plne vyhovujú našim požiadavkám. Veľmi dobré ubytovanie, výborná strava, príjemný a ústretový personál sú zárukou pohody počas celého pobytu.

Samozrejmosťou a zároveň atrakciou pre žiakov je využitie pozemnej lanovej dráhy zo Starého Smokovca na Hrebienok, lanovky na Skalnaté pleso alebo sedačkovej lanovky na Solisko.

Žiaci, ktorých turistika veľmi nevyčerpala, majú možnosť spesť si osobné voľno a zahrať si na tenisovom kurte, iní môžu pozerieť televíziu, video alebo sa prejsť po okolí. V areáli penziónu si možno posediť pri táboráku a spríjemniť si večer opekaním. Veľmi obľúbené sú besedy s členmi horskej služby alebo pracovníkmi TANAP-u. Na záverečný večer nesmie chýbať diskoteka, ktorú zabezpečuje personál penziónu.

Je pravda, že po absolvovaní výletu sú žiaci trochu fyzicky unavení, ale sú bohatší o nové zážitky, nové poznanie, skúsenosti a majú príjemný

pocit z prekonania seba samého. Veď pre väčšinu žiakov je niektorá z túr alebo výstupov ich malým Mount Everestom. Cieľom našich výletov nie je zdolávať štíty a lámať výškové rekordy. Ide nám v prvom rade o aktívny pohyb a pobyt v nádhernej tatranskej prírode, o vytváranie pozitívneho vzťahu žiakov k prírode, o poznávanie. Chceme im dať návod, ako tráviť voľný čas aktívnym spôsobom a vypestovať v nich záľubu v turistike a k horám. Je to podľa nás jedna z možností, ako naučiť naše deti zdravému životnému štýlu.

Pre nás, pedagógov, je najväčšou odmenou to, že po náročnej práci s organizovaním výletu a veľkej zodpovednosti o žiakov sú nám deti vďačné a vyžaruje z nich radosť a spokojnosť z krásnych chvíľ, prežitých na výlete. Aj pochvala zo strany rodičov určite poteší a povzbudí do ďalších podobných aktivít.

A čo na záver? Tatry sú krásne, ale zradné. Je zaujímavé ich poznávať a zdolávať, ale treba ich rešpektovať.

Mgr. JAROSLAV PLANK

HK GALANTA – Novozaložený hádzanársky oddiel

pozýva do svojich radov pohybovo zdatných chlapcov

/ ročník narodenia 1993, 1992 a 1991 /.

Prihlásiť sa je možné v čase konania tréningov t.j. :

Pondelok 14.30-16.00
v telocvični ZŠ Z. Kodálya

Streda 14.00 – 15.30
v mestskej športovej hale

Štvrtok 14.00 – 15.30
v mestskej športovej hale

Tréningy vedú kval. tréneri hádzanej.

**Informácie na tel.č. 780
2742 v čase 7.45 – 15.00**

Jubilantov, dôchodcov, pozdravil i primátor mesta

Už tradične, v mesiaci október, v ktorom si ešte viac ako po celý rok, uctieame našich dôchodcov, sa v Galante uskutočňuje stretnutie s jubilantami, dôchodcami. I v tomto roku sa toto stretnutie uskutočnilo dňa 29. októbra v estrádnej sále MsKS, na ktoré Mestský úrad Galanta pozval 327 jubilantov. Po pozdravných básňach, vystúpení mažoretiek, sólistovi opery SND Ivanovi Ožvátovi a jeho skupinky a detského folklórneho súboru Severáčik sa k prítomným prihovril primátor mesta Ing. Alexander Mézeš. Všetkých srdečne pozdravil a zaželel im do ďalších rokov veľa slnečných dní. Po tomto prihovore nasledoval slávnostný prípitok a spoločná večera, po ktorej si dôchodcovia i veselo zatancovali.

Okrem tohto stretnutia sa v mesiaci október uskutočnil celý rad spoločenských a kultúrnych podujatí, venovaných dôchodcom. Takisto mnoho zaujímavých programov svojim dôchodcom pripravil i Dom dôchodcov

Pátia. Medzi ne patrili napríklad Deň otvorených dverí, športové súťaže a kultúrna súťaž – kto čo vie.

Text a foto: VLADISLAV KMEŤ





Okolo ringu

Po niekoľkých rokoch, v dňoch 4. – 5. októbra 2003 privítala Galanta účastníkov Slovenskej ligy boxu. V čerstvo vymaľovanej veľkej sále Domu športu zápolilo po dva dni 60 najlepších slovenských kadetov a juniorov, ktorých doplnili muži druhého výkonnostného sledu. Organizátorov potešila účasť, ale aj športová úroveň súťaže. Diváci mali možnosť vidieť reprezentantov Slovenskej republiky, z ktorých sa v dobrom svetle prezentovali hlavne D. Gaži a M. Perlagi z Vranova, M. Onda a E. Balog z Lokomotívy Košice, nitriansky Velič s Torschojevom, účastník ME a MS kadetov R. Šimon z BCS Bratislava a M. Ščepko zo Žiliny. Nezaostávali však ani domáci, keď so štítom odišli z ringu J. Hradecký, P. Hradecký a T. Varga.

Podujatie malo veľmi dobrý spoločenský rámec, domáci búrlivo fandili a spokojní boli aj organizátori. V nedeľu poctil Slovenskú boxerskú ligu svojou prítomnosťou aj primátor mesta Ing. Alexander Mézeš.

Galantský Dom športu bol toho roku opäť dejiskom Majstrovstiev Slovenska žiakov a žien v boxe. V sobotu 18. októbra sa v ringu zišli zástupcovia najmladšej i najatraktívnejšej boxerskej kategórie už po druhýkrát v histórii, aby si zmerali sily v bojoch o tituly. Do súťaže sa zapojilo dovedna 24 žiakov a 4 ženy z 11 oddielov Slovenskej asociácie boxerov amatérov. Usporiadávúcemu BC Galanta sa podarilo zorganizovať tento šampionát na veľmi dobrej úrovni a aj po športovej stránke bol

pre BC vydareným podujatím, keď spolu so ZRMS Komárno získali po 3 tituly a stali sa tak najúspešnejšími oddielmi SR.



Jaroslava Blahová - majsterka Slovenska z Nitry

Výsledky domácich boxerov:

M. Danihel vybojoval v. Malackého (BCS), L. Takács takisto D. Gažiho (VV), N. Tanko podľahol na body V. Breznickému (ŠKP), M. Bizmár taktiež M. Horňákovi (NM) a napokon Ján Hradecký vybojoval Cs. Pódu (ŠKP). Z domácich sa v najlepšom svetle predstavil Ladislav Takács, ktorého jury označila za najtechnickejšieho boxera

majstrovstiev. Za najúspešnejších trénerov boli vyhlásení Juraj Kurdi (ZRMS) a domáci tréner Ondrej Farkaš.

V hľadisku sme mali možnosť vidieť viacero známych tvárí. Bývalých úspešných galantských boxerov. Medzi aktérmi odovzdávania medailí a cien majstrom SR boli nielen významné funkcionárske osobnosti SABA, ale aj predseda KMTVŠ MZ Galanta p. Jozef Vigh.

Komisár SABA a zároveň hlavný rozhodca podujatia p. Karol Orel, odpovedal na otázku ako bol s MSRŽ spokojný, krátko: "Bolo to super!"

V úvode Majstrovstiev SR žiakov a žien sa uskutočnilo v ringu DŠ aj 6. kolo Západoslovenskej boxerskej ligy. Na tomto podujatí štartovalo spolu 24 boxerov z 9 oddielov. Najlepšie si počínali boxeri POVAŽANU Nové Mesto, ktorí v hodnotení kolektívov obsadili 1. priečku pred BC Slovakia Bratislava a domácim BC Galanta. Z boxerov poriadajúceho klubu sa v najlepšej forme predstavil Tibor Varga (69), ktorý v najhodnotnejšom stretnutí popoludnia vybojoval Richtera z BC Trnava. Z ďalších súbojov upúťali aktéri v hmotnosti do 81 kg, kde sa Tomáš Lang (BCT) presadil bodovým pomerom 2:1 proti Š. Kušnieri (NM). Po 6. kole ZBL je v neoficiálnom hodnotení oddielov na 1. mieste ŠKP Bratislava so ziskom 166 bodov pred domácim BCG 147 bodov a POVAŽANOM Nové Mesto 122 bodov.

IVAN ZELENÁK

Foto: JURAJ STERN

TJ GASTO GALANTA - vyžrebovanie zápasov

Súťažný ročník 2003-2004

15.11.2003 Piešťany-Moravany – Gasto Galanta A 10.00 Moravany Topvar Topoľčany – Gasto Galanta A 16.00
29.11.2003 Gasto Galanta A – TJ Gabčíkovo 10.00 Gasto Galanta A – STK Nové Zámky 16.00
13.12.2003 Mostex Rača B – Gasto Galanta A 10.00 Relax Bratislava – Gasto Galanta A 16.00
17.1.2004 Gasto Galanta A – Bricon Trnava 10.00
31.1.2004 Gasto Galanta A – Trenčianska Teplá 10.00 Gasto Galanta A – Považská Bystrica 16.00
14.2.2004 MŠKST Nitra – Gasto Galanta A 10.00 D. Sv. Marka Nitra – Gasto Galanta A 16.00
28.2.2004 Gasto Galanta A – Topvar Topoľčany 10.00 Gasto Galanta A – Piešťany-Moravany 16.00
20.3.2004 Nové Zámky – Gasto Galanta A 10.00 TJ Gabčíkovo – Gasto Galanta A 16.00
3.4.2004 Gasto Galanta A – Relax Bratislava 10.00 Gasto Galanta A – Mostex Rača B 16.00

NOVÝ ŠPORTOVÝ KLUB

Po viac ako jednoročnom úsilí a príprave môžeme s radosťou oznámiť športovej verejnosti, že vďaka vedeniu ZŠ Z. Kodálya, MsÚ, komisii športu, mládeže a Tv, sponzorom a rodičom sa s dátumom vzniku 5.9.2003 na galantskom športovom nebi objavuje nový športový klub, HK GALANTA / Hádzanársky klub Galanta /

Klub začal svoju činnosť s jedným mužstvom – mladšími žiakmi, ktorí trénujú 3 x v týždni v telocvični ZŠ Z. Kodálya a v mestskej športovej hale pod odborným vedením bývalého prvoligového hádzanára DAC Dunajská Streda Juraja Szencziho. Ten súčasne zastáva aj post predsedu oddielu. Po krátkej príprave sa mužstvo mladších žiakov ocitlo v súťaži spolu s takými renomovanými hádzanárskymi klubmi ako sú Piešťany, N. Zámky, Trnava, Topoľčany, Sereď a Dunajská Streda. Je povzbudzujúce, že hra chlapcov sa od zápasu k zápasu zdokonaľuje a sme presvedčení, že po doplnení družstva sa prvé úspechy dostavia čo nevidieť.

L. BENKOVICS